- quos refert eandem sequutus opinionem Iul. Clar. dicit §. homicidium. versic. alia etiam. quicquid dixerit.
- 241** Plac. in dicto loco. quod conclusio hæc debet intelligi quoad torquendum, non autem quoad condemnandum. Nam omnes condemnandi sunt, non autem torquendi, secundum Clar. ibi, hoc in casu. & Jacob. Menoch. d. casu 362. d. num. 25. & seq. Quamuis idem Iul. Clar. ibi, eo in casu putet tutiorem esse Plazæ opinionem, in quo potest esse, quod idem homicidium respectu vnius dicatur commissum animo deliberato, respectu vero alterius ex improviso, vt si quis sciens inimicū suum alicubi esse & deliberans eo accedere ad illum interficiendum amicos conuocat sub p' ætextu, quod vellet deambulatum ire per ciuitatem, & deinde illos nihil tale cogitantes ad locum illum conducat, dictumque suum inimicum interficiat, vt quandoque continet, hoc quidem casu, si dubium esset super scientia, tutior est dicta opinio Plazæ, quod super ipsa scientia torqueantur, & vbi illam negarent, in pœnam extraordinariam condemnari poterunt, vt inquit Iul. Clar. vbi supra. qui propterea ibi admonet, animaduertendū esse, vt ex processu omnino appareat, vt dicta communis opinio procedat, quod certe vel præsumptive omnes fuerint concii ipsius homicidii committendi.
- 244** Sed si ex processu liquido non appareat homicidium fuisse animo deliberato, & data opera patratum, sed bene adsunt aliquæ suspicione, & tunc stante dicta incertitudine pariter omnes torquendi sunt super illa qualitate animi deliberati, & vbi nihil fateantur, tunc debent omnes de ipso tanquam simplici homicidio in pœnam extraordinariam condemnari ratione incertitudinis. ita etiam dicit Iul. Clar. in loco præallega.
- 245** Quando tamen vero certo appareat homicidium ex improviso, & in rixa fuisse commissum, & certum est vnum ex pluribus illud commississe, nec tamen constat, quis eorum occiderit, tunc omnes de occiso puniuntur, non tamen pœna ordinaria homicidii, sed tantum pœna extraordinaria iudicis arbitrio imponenda, vt plures, qui ita censuerunt recenset Jacob. Menoch. dicto casu 362. numer. 19. & plures qui assenserunt hanc esse communem opinionem, refert Iul. Clar. in d. §. homicidium. d. versic. alia etiam.
- 246** Poterit tamen & hoc in casu Iudex reos omnes tormentis subiicere, vt inde si fieri potest, veritatem eruat, quorum alter lethale vulnus intulerit, vt tradit Mars. in l. 1. §. diuus. num. 52. ff. ad l. Cornel. de siccari. Plac. dict. cap. 12. num. 12. post Dec. in l. fauorabiliores. num. 7. ff. de regul. iur. Jacob. Menoch. d. casu 362. num. 20. qui ita putat interpretanda esse statuta vniuersa Italie de pœna homicidii, quemadmodum statutum Parmense interpretatus est Alexan. consil. 15. lib. 1. & Bononiense Mars. cons. 24. & statutum Ferrarensium Anch. cons. 216. Et ille præsertim torquebus erit exillis, qui alia similia commisit. Mars. qui plura & prope infinita allegat in l. 1. ff. de question. nu. 41. quem refert & sequitur Tiber. Decian. consil. 75. num. 8. lib. 3. late Roland. à Valle consil. 63. n. 9. lib. 2.
- 247** Et ita in effectu hanc esse hoc in casu, in quo plures interuenerunt, & quis occiderit ignoratur, habendam rationem etiam post sententiam, licet in ea omnes & qualiter in pœnam ordinariam homicidii condemnati essent, censuit Iul. Clar. in d. §. homicidium d. vers. sed hic. Quamuis tamen si hoc in casu apparet, quis fuerit principalis author, siue inceptor rixæ, posset contra eum sententia exequi secundum iuris rigorem, iuxta textum in dicta l. quoniam multa facinora. C. ad l. Iul. de vi pub. is enim capite puniri potest, ne maleficium remaneat impunitum, vt decidit Bonifac. de malef. rubr. de insultu & percussione. 7. vers. sunt tamen. & ex communi per eundem Iul. Clar. d. vers. alia etiam. in fin. post Roland. à Valle consil. 63. num. 3. & alijs seqq. & Jacob. Menoch qui plures alleg. d. casu 362. num. 23. licet subdat Iul. Clar. in dicto loco, quod hoc non seruetur apud Mediolanenses, quia propter tamen homicidium in rixa commissum raro alicuius condemnatur ad pœnam mortis. Sed quæ concurrere debeant, vt locus sit dispositioni dicti l. quoniam. & quod ita author rixæ puniri possit, tradit Petr. Anton. Angusto. lib. 1. consil. 23. num. 5. Et tamen si seruaretur dicta constitutio Aegidiana d. lib. 4. c. 54. cessarent prædictæ difficultates, cum ex ea, si plures de uno & eodem homicidio culpabiles propontantur, Iudex proximiiores consanguineos occisi, & accusatorem, si is interuenerit, coram se euocari iubere deberet, & ab eis diligenter & attente medio iuramento scicitar debet de qualitate culpæ cuiuslibet ipsorum, & vtrum sint culpabiles in faciendo, aut præcipi mandando, vel fieri faciendo, aut associando, vel alio auxilio, seu fauore per eos, vel maiorem partem ipsorum præstito, & ita eligi faciet ex culpabilibus vnum principalem authorem qui solus pœna legitima, & confiscationis & deuastationis puniatur, & vnum alium eligi faciet per eosdem de mandantibus, siue fieri facientibus, si qui in mandando interuenissent. Et si dicti proximiiores consanguinei non reperitentur, vel non elegantur, ipse Iudex dictos principales in faciendo, & fieri faciendo facta inuestigatione, vt sibi videatur, poterit eligere, & duo tantum poslunt dictis pœnis puniri, & non plures pro eodem homicidio & si nullus reperiatur fieri faciens, siue mandans, tunc vnum solus pœna prædicta feriti debet. Alii vero culpabiles, qui pro principibus authoribus elegi non fuerint, de auxilio & fauore puniri debent, & alias, vt latius in d. constitutione.
- 248** Ut tamen etiam decimo animaduertendum est, an iam constaret, quod reus contumax data opera fugatus fuerit, ita quod citatus non comparuit non quidem timore delicti seu pœnae, sed quia alias fugere coactus fuerit: cum enim iustum causam haberit non revertendi, contumax censi non debet, & consequenter ex dicta confessione, quæ ex absentia iuste excusabili non oritur, præsertim si accusator causam fugæ dedisset, sententia condemnatoria ferri non poterat, & lata veluti ipso iure nulla executionem non meretur. Ita singul. consuluit Petr. de Anch. consil. 409. qui loquitur de quodam viro, qui tamen vxorem verberibus afficiens, ac vulneribus cum cicatricibus de honestans, & alias male tractans, dedit illi causam fugæ, quam cum apud parentes suos se retraxisset, sicuti fingens, de furto, adulterio & aliis criminibus accusauit, quæ tandem in contumaciam condemnata fuit, & decidit ibi Petr.

ibi Petr. de Anch. sententiam illam ex contumacia & facta confessione latam ipso iure esse null. m.
Nācum ob sequitiam viri fuga de Ciuitate per vxorem non voluntarie arrepta fuerit, ac cum eo sua
culpa contrafacta inimicitia, statutum † quod contumax habeatur pro confessio locum non habet,
potius enim metu & timore mariti, quam delicti aufugisse censetur, ut per eum ibi. quem refert & sequitur, dicens hoc esse singul. Gulielm. Benedict.
incap. Raynati. par. 2. in verb. mortuo itaque testatore. d. num. 165. qui etiam ibi dicit num. seq. hinc semel fuisse obseruatum & obtentum, cum quidam Bononiae moram trahens, & suspectam habens vxorem, eam Ferrariā misisset, fecit eam de furto Bononiae accusari, & in banno in contumaciam ponit, quam postea Bononiā reuersam confissus de statuto bannitos occidi permittente, occidit quod talis maritus priuilegio statuti gaudere nō debeat, sed ut homicida puniēdus, quia ipse vxorem fugauerat, & fraude condemnari fecit, odiumque cum ea procura-
uerat, ut per eum ibi, qui idem † putat, vbi citatus notorie haberet locum iudicli suspeatum, vel alias nō tutum timens offendit propter potentiam inimicorum. Et sequitur prædicta Foller. in pract. crim. in dict. verb. & si constebuntur. 4. part. 3. part. num. 21.

257 Et † illud vndeclimo Iudex ante executionem animaduertat, an crimen, de quo quis est bannitus & condemnatus, in personam illius cadere possit, tuncenim si cadere possit contumax pro confessio habetur, deque illo crimine condemnari potest, ac si vere confessus fuisset, secus vero, si crimen in personam illius cadere non possit, ut quia † vxor banita & condemnata esset pro furto, qui titulus criminis in eam non cadit. l. manifestissimi. in fine. C. defurt. & l. 1. ff. rerum amot. & per totum. certe nulla de furto potuit fieri cōdemnatio, quod vxor committere non potuit, & lata nulla est, per tex. in clem. 258 pastoralis. §. rursus. de sentent. & re iudic. vbi † sententia contra Robertum Regem Siciliæ, velut criminis lœsa maiestatis reum, & ex contumacia facte confessum, per Henricum Imperatorem lata ea ratione inter cæteras nulla fuit, quia crimen sibi impositum committere non potuit, quod in non subditum cadere non potest. Ita tradit & Iudicem admonet ante sententiam Gulielm. Benedict. in dicto cap. Raynati. in d. verb. mortuo itaque testatore. numer. 169. qui etiam exemplum ponit de inquisito contumace, quod puellam deflotauerat & prægnante reddiderat, & appateret illam esse mulierem, vel contumacem castratum esse, vel eunuchum. & sequitur etiam prædicta idem Foller. in dict. verb. & si constebuntur. 4. part. 3. part. num. 15. In his enim & similibus casibus sententia condemnatoria fieri non potest contra tales contumaces, & lata nulla est, ut per eos, & consequenter exequi non potest. dicta l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. cum similibus, de quibus supra per discursum.

260 261 Et † duodecimo, si sententia lata esset cum qualitatibus pœnâ delicti aggrauantibus, animaduertere Iudex debet, an illæ qualitates in processu probatae appareant. Tuncenim, si aliud non obstat, etiam respectu qualitatum probatarum sententia exequi poterit, secus autem alias, quia super

illis qualitatibus non probatis non dicitur contumax habitus pro confessio, licet pro confessio habitus fuerit respectu delicti principalis, & consequenter sententia respectu qualitatum non probatarū ferri non poterat, vt supra diximus cap. 1. num. 358. & deficiente ita facta cōfessione, ex qua validitas sententia in contumaciam latæ depender, executio-
nem in ea parte non meretur, ca. cum Paulus. 1. quest. 1. cum simil.

Decimo tertio † est etiam ante sententiæ ex- 262 ecutionem habenda ratio vel morbi, vel alterius iusti impedimenti, propter quod citatus comparere non potuit, debet enim auditus sed tamen petitæ restitutione, quamvis statutum contumacem pro confessio habeat, & tāquam contra confessum procedi mandet. Ita in terminis statuti Perusini tradit Bald. in d. l. 1. Cod. de requir. reis. & in l. 2. vers. sed quero. ff. si quis in ius voca. non ier. & sequitur Mars. consil. 114. num. 14. & lo. à Roias in sing. in fauorem fidei. sing. 2. num. 2. & sing. 165. num. 4. vbi & ratione in habeti de iusto impedimento dicit, quamvis statutum in certo termino non comparentē habaret pro confessio, ut per eum post Bald. Paul. Ang. Salyc. Iason. & Dec. quos allegat & tradit etiam Foller. in pract. crim. in verb. foriudicetur. num. 8. vbi animaduertit impedimenta allegata impeditæ foriudicationem, & ita etiam sententiā, quæ fuerunt tempore citationis, non ea, quæ ex post facto superuenissent, ut per eum ibi post Afflict. in constit. pœnam eorum. in 11. requisito. ut ibi per Andr. Isern. colum. 2. & constit. editorum. colum. 2. & late Ruin. conf. 24. nu. 5. lib. 4. vbi loquitur de sententia criminali lata contra illum, qui erat confinatus, qui citatus ad locum, à quo erat confinatus comparere non potuit, ut per eum ibi, qui declarat, quando hoc procedit.

Decimoquarto † animaduertendū est, quod 263 si bannitus existens extra territorium Iudicis bannientis per vim ductus fuerit in eius territorium, sententia contra eum executioni mandari non potest, sed in pristinam libertatem reponi ac restitui debet, secundum Bal. in authen. item nulla communitas. circa fin. C. de Episcop. & Cleric. Nell. de bannit. 2. part. 2. temp. quest. 30. & est approbata Doctorum sententia, vt attestatur Rolan. à Valle conf. 60. numer. 9. lib. 2. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quest. 96. vers. sed quid. quem refert Bonacossi. in suis commun. opin. in verb. exequi. relatus inter communes opin. recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 15. de execu-
tion. re iudic. num. 102. Sed tamen Iul. Clar. † ibi hoc intelligit, ut procedat, quando ita per vim capitur, & ducitur à priuatis, sed si extra territorium Iudicis bannientis & condemnantis à Iudice alterius territorii captus fuisset, & ad Iudicem bannientem remissus, credit, quod posset sc. nitētia exequi. Licet enim Iudices diuersorum territoriorū, præsertim sub diuersis Principibus existentium, hodie ex consuetudine delinquentes & bannitos inter se remittere non seneantur. vt dicit idem Iul. Clar. ex pluribus in eo. §. fin. quest. 38. vers. sed certe, nihil tamen prohibet, quo minus talis remissio fieri possit, ut etiam fieri videmus, vt supra diximus, cap. 1. num. 255. Et ideo Iul. Clar. in dicto versic. sed quid. & post eum Bonacossi. in suis communib. opin. in verb. exequi. relatus inter communes opiniones recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 15

265 de execut. rei iudic. numer. 102. in fin. bannitos † admonent, quod non confidant de dicta communi opinione, & super præalleg. Roland. cons. 60. quia ipse vidit & visum fuit etiam in statu Ecclesiastico, plures bannitos ita captos, & remissos, ductos contra eorum voluntatem in territorium iudicis bannientis decapitari & suspendi. Quinimo Iul. Clar. vt ipse inquit, recordatur, quod quidam sicarii banniti à ducatu Mediolani, qui i traditi fuerunt non à Iudice, sed à carcerario loci Viarolæ agri Brixensis Prætori Cremonæ iussi fuerūt illico suspendi. Licet superinde per Venetos, quibus res aliter, quam se habebat, significata fuerat, exclamatum fuerit, sed tamē re intellecta acquieuerunt.

266 Decimo quinto animaduertendum est, an aliquis amicus, vel coniunctus, vel alias tanquam unus de populo pro citato comparuerit, & allegauerit alias iustas causas absentiæ ipsius citati, qui tunc vero absens esset: teneatur enim Iudex audire iuxta not. in l. seruum quoque. §. publice. ff. de procurator. etiam sine aliqua cautione rati. gloss. in l. exigendi. C. de procurat. & in l. in eo. §. nemo. ff. de reg. iur. ex communi Iul. Clar. post Ana. & Ang. quos alleg. lib. 5. sentent. §. fin. q.

267 32. vers. prædicta autem. Et † si Iudex parti termum ad probandum causas impedimentorum, vel impedimenti allegati non dederit, & ad condemnationem processerit, certe sententia erit ipso iure nulla, secus autem si terminus petitus non fuisset. Ita post Bart. & Nell. per eum relatos, firmat Affl. in d. constit. pœnam eorum. num. 22. admonens ita Iudicem ut videat, an talis absentia causa, & impedimenti fuerit pro citato allegata, & petitus terminus ad illas probandum, & an successiue Iudex terminum dederit, vel negauerit, & sequitur etiam Gigas tract. de crim. laesa maiest. tit. quomodo in crim. laesa in sie. procedatur. q. 18. n. 7. & seqq. Bombin. cons. 68. n. 12. vbi voluit post Gram. cons. ciuil. 152. n. 24 quod allegata iusta abuentia non potest quis banniri & foriudicari.

268 Decimo sexto generaliter animaduertendum est, an aliqua fuerit opposita exceptio, que si à principio opposita fuisset, ipse bannitus iudicium suscipere compellus non fuisset: deberet enim audiiri, & in executione supersedeendum esset, vt ex pluribus & ex communis supra diximus. c. 1. n. 258. & exempla patent ex prædictis, & ex eo quod dicit Nell. de bannit. 1. par. 1. temp. q. 2. vbi dicit, quod † si citatur infans, furiosus, minor, vel qui uis aliis, qui licite, & iure permittente deliquerit, poterit hoc opponi, & audiiri debet, ac contumacia & bannum impeditur, vt per eum, qui dicit se plures vidisse ita seruari, & eum referat & sequitur Foller. in d. ver. & si confitebun-

269 tur. 4. par. 3. par. n. 8. Et ita † hoc etiam opponi poterit, vt in sententia executione supersedeatur, cum sic si à principio oppositum fuisset, contumaciam & bannum impediuisse: per prædicta, etiam quod bannitus nullies confiteretur, se esse illum, de quo in banno & sententia, vt dicit Marssing. 72. late Rola.

270 à Valle cons. 60. num. 30. & alijs seqq. vol. 2. Et † licet, vt admonuimus d. c. 1. bannitus captus ex forma Motus proprii auditio non debeat ad aliquid opponendū, ratio tamē talis exceptionis, que si à principio opposita fuisset, non fuisset bannitus compellus iudicium suscipere, haberis altem debet, vt supersede-

tur ad effectum consulendi Principem narrando ei statum causæ, & qualitatis oppositæ exceptionis, per ea qua infra diximus num. 176.

Decimo septimo, si † testis examinatus falsum deposituerit, & postea citatus non cōparuerit, & ita contumax effectus fuerit, & ppteræa pro confessio haberetur, & ita bannitus & condemnatus fuerit, & demum captus, debet utique ante executionem ad plura Iudex animaduertere, ex quib. colligatur an potuerit pro confessio haberi, & ita successiue condemnari, que diffuse ponit Foller. in d. ver. & si confitebuntur. 4. par. 3. par. nu. 90. & alijs seqq. vbi ponit decem & septem requisita, vt pro confessio iste testis habeatur & condemnari possit in contumaciā, vt etiam ibi, n. 45. & alijs pluribus seq. plura ponit requisita, vt facta confessio carcerati ex eius fuga è carcere oriens valida sit. Et ex prædictis non mihi satis liquet, quid Joseph. Ludouic. senserit quoad bannitos in suis comm. conclus. tit. de consuetud. conclus. 1. ver. infertur. 92. licet an sane senserit satis constet ex omnibus prædictis, quatenus is eo loci dicit, quod esset expediens his nostris temporibus, quibus ditio maxime ecclesiastica infestatur à bannitis, illam introducere consuetudinem & obseruantiam, qua fures & facinorosi homines absque eo, quod formetur inquisitio, suspenduntur statim habita confessione, vt in Alemania, & Germania seruari, & obseruantiam hanc annis elapsis in regno Neapolitano sequutum dicit regium illum officiale nūcupatum il Pancia, dum ad conterendos bannitos deputatus esset. Nō enim sine aliqua cause cognitione ad executionem sententiæ contra bannitum captum procedi potest, nec debet. vt patet ex prædictis. Et facta ppteræa recognitione personæ banniti, que necessaria est, sola, vt supra diximus ca. 1. restat executio tam de iure, quam de consuetudine, ita vt alia obseruantia ad conterendos bannitos nō egeamus, quam quod sum. Pontifices pro tempore non sint nimium faciles in illis passim rebannendis, nec nimium delinquentibus indulgent, at facinorosis hominibus nullo modo, ad quos conterendos uerius omnibus debent incumbere tam seueri. ate pœnæ, quam præmio erga eos, qui illos vel capiunt vel occidunt, etiam quod ii vel capientes vel occidentes banniti essent. Et præmium esse solet & pecuniarium, & rebannitionis aliorū bannitorū pro pari vel minori delicto, & ipsorum etiā vel capientiū vel occidentiū, si ipsi banni essent. Ita enim bannitorum vniō, ex qua profecto omne malum, dum viribus ita superat curiam, magis tollitur ac prorsus euertitur, dum propterea alter alterius auxilio destituitur timens euersionem. Quo vere nullum maius, ac magis profecto proficuum ad eos conteredos remedium esse semper docuit, & docebit meo iudicio rerum omnium magistra experientia, & præsertim si & illud temporū ratione monente addatur remedium, quod & potes est ad conteredos bannitos, si à Principe statuatur, quod nullus sine fide à suo superiore, vel deputato ab eo vel ab uniuersitate in scriptis obtainenda extra suos fines se conferat: & quicunq; sine fide huiusmodi repertus fuerit, detineatur donec legitima fides sit, quod non est is bannitus & condemnatus. Illud tamen

tamen principi prudentissimo & sapientissimo cōuenire arbitror, quod præmium hoc illis tantum proponat, qui eos vel capiunt vel occidunt bannitos, qui ante propositum præmium banniti essent, ne forte aliquis testibus falsis inductis apud curiam instaret (ut non semel accidit) aliquem banniri, vt deinde impune illum occidat, & voti ita sui cōpos sit, & præmium etiam ex suo delicto cōsequatur.

273 Ad tamen verba etiam sententia exequendæ decimo octavo animaduertendum est maxime criminalis, quæ ad vnguem secundum eius verba exequi debet. ut not. Bart. in l. si exp̄. col. 2. ff. de appellat. & in l. Iulianus colum. 4. ff. de cond. indeb. Bald. in l. ab executione. col. fin. C. quorum appell. non recip. & in cap. cum in vestri. post prin. de elect. Fulgos in conf. 140. præsuppositis duobus statutis, colum. penul. Tiber. Dec. conf. 27. n. 1. & 9. lib. 2. vt si quis bannitus fuerit, vt excedens confinia prima vice si captiatur, priuetur oculo & manu, & si secunda vice excesserit, & captus sit, capite puniatur; si prima quidem vice excesserit, & captus aufererit, & secunda vice excedat & captiatur, capite plectendus erit, secundum verba sententia, vt consiluit Decian. in dict. loco. vt si etiam contigerit, quod sententia pœnam certam non cōtineret, sed quod bannitus captus fuerit pro maleficio condemnatus in ære & persona, certe si de executione sententia huiusmodi tractaretur, videtur quod decapitari posset, quia tamen pœna personæ intelligitur in suo potiori significatu de pœna mortis. ut not. in Authen. de armis. §. opp. animaduertendo tamen, an causa & delictum tantam pœnam mereatur, cum ex genere causæ genus pœna metiendum sit. arg. l. 1. §. 1. ff. ad Turpil. vel iudex, qui tamen protulit dicta verba, potuerit illa interpretari & declarare, cum sint generalia.

275 276 argum. l. ab executore. ff. de appell. ita Bald. in l. dat. opera. C. qui accus. non poss. dicens, quod tamen ideo Iudices, qui dant bannum in hauere & persona, item qui recomendant pro hauere & persona, possunt postea declarare, aut equam tamen functi sint officio suo. argum. l. si duas. ff. de excusat. tut. sed tamen quod diffinitiu sententia debet intelligi in mitiore partem. l. si preses. ff. de per. & not. in l. 2. C. qui res vend. non poss. Et Nell. de bannit. 2. part. 2. temp. q. 61. credit verum esse,

277 278 quod dictum est de recommendatione, quod autem dicitur de sententia, putat tamen esse verum, si ex forma statuti appareat, quæ pœna personæ pro maleficio, pro quo ille captus bannitus fuit, imponi debeat: tunc enim pœna illa imposita intelligitur per not. in l. quid ergo §. pœna grauior. ff. de his qui not. infam. si vero maior pœna poterat imponi, vel minor, tunc minor imposita censeretur, per d. l. si preses. At tamen in arbitrio iudicis pœna esset, vel bis quidem inhærendum erit, quæ sic de consuetudine interpretantur, vt mortem importent, vt per eum ibi. per not. in dict. §. pœna grauior. & in l. hodie. ff. de paen.

279 280 Potest tamen contingere, quod captus bannitus fuerit in amputatione membra, alio non expresso, & ita quereretur, in quo membro fieri debet execratio? Et licet videretur de eo membro intelligendum, quod minus diminuit. d. l. si preses. Bald. ramen in d. l. dat. opera. C. qui accus. non poss. dixit quod is bannitus intelligitur in amputatione manus. alleg. Auth. ut null. iudic. §. penul. cum gloss. sua. Dec.

& Io. Bologne. num. 70. in l. imperium. ff. de iurisdict. omn. iudic. quod indubie credit verum Nell. dict. 2. par. 2. tempor. quest. 62. nisi ex relatione delicti commissi, & alicuius statuti aliud colligeretur, vt quia alicui vel pedem, vel auriculam amputauerit, & statuto cauetur, quod amputanti membrum simile membrum amputetur: tunc tamen secundum naturā inquisitionis & accusationis banni sententia regulaabitur, argum. l. nonnunquam. ff. ad Trebell. & quod not. Bart. in l. 2. ff. de publ. iudic. & quod dixit idem Nell. in loco prealleg. quest. 51. & si statutum simpliciter diceret de membro, vtq; si delictum commissum est ambulando, debet intelligi de pede, si loquendo de lingua, si scribendo de manu dextera; sed si delictū cum omni membro commissibile est, arbitrio iudicis remittitur, vt per Bald. in l. omnes. num. 3. C. de delator. lib. 10. Et ex prædicta ratione infertur, quod si esset maximus pictor vel musicus qui ita esset condemnatus, posset impetrare, quod pes sibi amputaretur, quia minoris est præiudicli, arg. d. l. si preses. ita Ioan. Bolognet. in d. l. imperium. num. 70.

Et tamen si captus condemnatus fuerit in amputatione manus, non expresso in qua manus facienda sit executio, de manu debiliori, & in qua reus minus potest, intelligi debet. ut dicit gloss. in Authen. sed nouo iure. in verb. vna. C. de furt. & tenent communiter Doctores. Semper tamen enim benignior interpretatio facienda est, vt dicit Alber. in 3. par. stat. q. 60. Et tamen ideo si condemnatus vnam manum bonam habeat, alteram vero aridam, debet ei manus arida amputari secundum communem resolutionem Doctorum, de quætestatur Io. And. ad Specul. tit. de pœnis. circa finem. quem refert August. Arim. ad Ang. de malef. in verb. quas si non soluerit. amputetur ei manus. nu. 15. & Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsump. 45. numer. 15. quam opinionem maiorem dicit Iul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. q. 69. vers. posne quod. qui tamen tamen credit, quod si manus illa prorsus esset inutilis, aliud forte dicendum esset, ne condemnatio elusoria redderetur, cum in hanc sententiam communiter inclinet scribentes, vt communiter inclinare sentit Alexan. conf. 10. 4. lib. 1. quem refert tul. Clar. in dicto loco. post apostol. ad Ang. in d. verb. quas si non soluerit. Et tamen si vnam tantum manum ita condemnatus haberet, executio in illa manus facienda non est, secundum aliquos, ne corpus humanum deformetur, sed pœna commutari debet, vt hanc opinionem tenuit Paul. C. str. in dict. auth. sed nouo iure. post num. 4. C. de seru fugit. & ita dicunt Doct. ut attestatur Ana. in cap. 1. de calumniat. Sed tamen contraria sententiam, quod imo debeat illa manus amputari, videtur tentasse Bald. in d. auth. sed nouo iure. post num. 12. & hanc opinionem sequutum fuit iudicando consilium Neapolitanū, vt refert Gram. decis. 94. & super const. Regni fol. 116. col. 2. vbi dicit, ita fauile executum, quem refert Mantua in l. transigere. num. 123. C. de transact. & Iul. Clar. d. q. 69. vers. sed quid. qui tamen dicit, quod si casus contingenteret, potius in contrariam sententiam, quæ æquior est, & mitior, inclinaret, vel Principem saltem consuleret, vt ipse misericordia motus pœnam iuberet commutari, quod quidem tutius est.

Potest tamen contingere, quod captus sit bannitus & condonatus in centrum, quæ si non soluerit

infra certum tempus, amputetur ei manus. Licet enim consuetudo obtinuerit (de iure enim quæstio hæc difficultate non caret) quod tales sententiæ valeant, & ita practicamus, vt attestatur Bald. in l. cum Iudex. in fine. C. de sentent. & post eum Aug. Arim. ad Ang. de malef. in verb. quas si non soluerit cū quarto pluri. n. 4. & Iul. Clar. lib. 5. sent. § fin. q. 93. vers. quaro. vbi etiā dicit, idem esse, si dicatur, condemnō te in cētum, quæ si non solueris infra decem dies, condemnō te ut soluas quadruplam. Est tamen aduentum, quod vbi non vigeret vel consuetudo, vel statutum id disponens, talis forte sententia non valere, vt tradit idem Iul. Clar. dicta quest. 93. qui etiam dicit, quod nec ita iudicare. Et poterit etiam Iudex quamvis condemnatus in termino non soluerit, omittere pœnam corporalem, & pro pœna pecuniaria executionem facere, vt tenet Bartol. in l. cum duobus. §. fin. num. 2. ff. pro soci. cuius opinionem Dd. sequitur, & de illa doctrina multum exclamant, vt dicit August. Arim. ad Ang. in verb. quæ si non soluerit, num. 18. & in facti contingentia ita consuluit Corn. cons. 5. lib. 3. & sequitur Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quest. 85. vers. sed hic. & Angel. in l. ita stipulatus. la grande. ff. de verbis. obligat. & Roman. in l. 1. §. quod post operis colum. penult. ff. eodem tit. quamvis contrarium voluerint Imol. & Doctores in l. si is qui pro emptore. ff. de usuca. volentes, quod pœna pecuniaria per lapsum termini dicitur transfusa in pœnam corporalem. & sequitur eos Crot. dicens hoc esse verius, consil. 111. num. 1. lib. 1.

290 Prout tamen potest contingere, quod captus simpliciter bannitus fuerit, & ita dubitatetur, an in persona, vel in membro, vel in pecunia esset bannitus. Et hanc quæstionem proposuit Nell. de bannit. 3. par. 2. temp. quest. 63. vbi concludit, quod si ante sententiæ banni diffinitiæ pœna expressa est in banno, quod præcedit, quod est sententia interlocutoria, & est communitorium, vt fieri solet, tunc pœna hæc imposta censetur in sententia diffinitiæ, quæ simpliciter lata, pœna non expressa, ex præcedenti banno communitorio declaratur. l. Tisia. §. idem respondit. ff. de verb. oblig. l. pacta nouissima. C. de pact. proprie. in l. ait pretor. ff. de re iudic. & habetur in l. hæc sententia. C. de sent. que sine cert. quant. cum concord. Ex tamen actis enim incertitudo declaratur, vt late per Vant. de nullit. tit. de nullit. ex defec. process. numer. 103. &

292 seq. si tamen vero talis expressio pœnae in banno non præcessit, sed simpliciter formato processu factæ fuerunt citationes, & postquam citatus est, habetur pro confessio, tunc si pro delicto ex forma statuti certa pœna imposta est, illa quidem in banno expressa videtur. l. 4. §. si ex conuentione cum ibi not. ff. de re iudicat. & quod habetur in alijs iuribus supra citatis.

293 Et tamen idem, si pœna esset arbitraria, & ex consuetudine arbitrium declaratum esset, secundum quod habetur in d. l. quid ergo. §. pœna gravior. l. athletas. §. cal. ff. de his qui not. infam. Sicut enim lex tale bannum declarat, vt dictum est, ita etiam consuetudo, l. de quib. ff. de legibus. & quod habetur in l. si finita. in princip. ff. de damn. infec. & in l. dedit. qui satis d. cog. & in l. ita stipulatus. ff. de verb. oblig.

294 Si tamen nulla esset ex consuetudine pœnae arbitraria facta declaratio, tunc tale bannum tan-

quam incertum, & quod nulla ratione certificari potest, non valet, vt in §. curare. & ibi las. & Doc. Insti. de action. iuncta l. omnem. ff. de iudic. quod tamen secundum Nell. vbi supra, forte non procederet, si inquisitio fundata eset super crimine, ex quo secundum formam iuri's communis, in exilium quis ponere deberet. Tunc enim ita ipsa sententia, quamvis simplex, importaret, vt exulis effectus esset. Et ita eo loci intelligit Nell. quod habetur per gloss. & Bal. in c. 1. hic finit lex Corn.

Potest tamen etiam esse, quod is captus bannitus & condemnatus fuerit simpliciter in pœnam capitalem, vnde ex sententia non est necessario is vita priuandus. Nam, vt intelligas, pœna tamen capitalis potest tripli considerari. Primo modo stricte ac proprie, cum caput alicuius è media Republica tollitur. Inst. de publ. iudic. in princip. vers. publicorum. Secundo pœna capitalis dicitur, quādo quis amittit Ciuitatē, ac consequenter libertatem, vt si quis damnetur in metallum, nam & hic pœna capitali plecti videtur. Tertio est pœna capitalis, quando quis deportatur. Quæ omnia probat glo. in l. transigere. in gloss. 2. C. de transactio. ex text. in l. 2. ff. de publ. iudic. in l. edicto. §. rei capitalis. ff. de bon. pos. in l. quædam. ff. de pœn. & Anton. de Padill. in d. l. transigere. num. 32. Bolognet. num. 53. late Bombin. conf. 34. num. 3. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quest. 67. in princ. qui dicit, d. gloss. in eo quod tamen dicit proprie & stricte pœnam capitalem dici ultimum supplicium, & ita accipi pro pœna sanguinis, communiter approbari, vt antea dixerat Gaspar Valal. in repet. l. imperium. num. 99. ff. de iurisdict. omn. iudic. & alia gloss. in l. in verb. capitali. C. ne Christian. mancip. intelligit pœnam tamen capitalem pro exilio perpetuo. Ex hoc ergo Doctores colligere videntur, quod in dubio pœna capitalis, qua quis est condemnatus, vel à lege, vel ab homine, debet intelligi de exilio, & non de morte. Cum tamen in pœnarum executione mitiorem sententiam nos tenere oporteat. dicta l. si præses. ver. mitior. l. interpretatione. ff. de pœn. & ita tenet gloss. in dicta l. 1. C. ne Christ. mancip. quam dicit esse singularem & valde notabilem 10. de Imol. qui eam sequitur in l. 2. num. 3. ff. de public. iudic. & sequitur eam Abb. & alij in capit. quanto. de iure iurian. & Doc. in cap. at si clerici. in princ. de iudic. Ang. Aret. licet dicta gloss. mentionem non faciat. Institut. de iniur. § in summa. num. 4. Felyn. alios alleg. dict. gloss. opinionem approbantes. in cap. ex literis. num. 21. & Dec. ibi num. 13. de constit. idem Felyn. in cap. qual. licet. num. 52. de accusat. Alciat. qui multos allegat, de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 45. num. 9. Gozad. in l. 2. num. 19. C. de edend. quam conclusionem dicit esse communem. Rim. in dicta l. transigere. col. 4. & Anton. de Padill. ibi. num. 33. qui alios etiam refert, qui de communis testantur. vti etiam facit Iul. Clar. dicta quest. 67. in princ. pro qua opinione sunt & alia simil. gloss. licet dicta gloss. in d. l. 1. C. ne Christ. mancip. quas recenset Anton. de Padill. in d. l. transigere. dicto nu. 33. qui hanc communem traditionem probat ex eleganti textu. quem dicit non omnibus notum in hoc. in l. præsent. Cod. de his qui ad Eccles. confug. ibi. capitali & ultimi supplicii animaduersione plectendos. Nam tamen si verbum capitali animaduersione, mortem naturalem significaret, frustra legislator addidisset, & ultimi supplicii, atque ita eum textum ante expenderat

Fulgo.

Fulg.ibi num.1. & late etiam de predictis Albert. Brun. de statut.in verb.pœna.vers.pœna capitalis. & Bonacoff.commun.opinio.verb.pœna.relatus inter communes opiniones recens collect.tom.2.lib.9.tit.30.numer.29. & 130.Suarez relatus ibid.nu.33. & 41. & Michael Graff.similiter ibid. relatus num.38. & 141. Et ideo stante statuto, quod quis capite puniatur, de exilio intelligere debeamus. vt tenet Cyn in l.1.C.defals. & est communis opinio vt attestatur August.Arim.ad Ang de malef.in verb. & ibi caput. post num.32.Mant.in d.l.transfigere.numer.108. & seq.maxime num.116. & ita alias obtentum fuisse dicit 10. And.in dicto cap.quanto.de iureiuran.quem refert August. Arim.in loco preallegat.post num.45. & omnes Iul. Clar. in dicta quest.67.in prin.Hinc Iason, & ex eo Anton. de Padil.in d.l.transfigere.testantur. prodiſſe practicam † communem Iudicum & Aſſessorum, dicentium, ad euitandas huiusmodi ambiguitates, cum fertur sententia mortis, & ita aliquem decapitari debere, ita vt moriatur, &c. vel ita quod anima à corpore separetur, &c. vt etiam ita inoleuſile praticam attesta ut Mant in loco prealleg. nu.117. & Iul. Clar.in dicta quest.97.in princ.in fin.Alber.Brun.in dicto vers.pœna capitalis.de statutis.in verb.pœna. & Bonacoff.vbi ſupra.d.num.130.

Sed si bannitus captus simpliciter condemnatus fuerit in pœnam mortis, secus dicendum eſſet, quod ſcīlicet vita priuandus eſſet, quamvis hoc in ſententia dictum non fuerit. Valde enim hæc diſſerunt inter ſe, quod ſcīlicet de pœna capitali men- tio facta ſit, vel de pœna mortis. Nam mortis ap- pellatio de naturali ſemper intelligitur. l.ex ea parte.ſ.infu'am. & ibi Doctores ff. de verb. obligat gloss. in cap. placuit.16.quest.1. niſi in caſibus à iure ex ceptis. Fulgos.in l. preſenti.C. de ijs, qui ad Eccles.confug Felyn in cap. ex literis.de conſtitut.vers. ſecundo quia. Bald. in cap. nonnulli.colum.2.de reſcript.per l. fin. C de ijs, qui ven- a- rat. impetraver.lo.Bolognet.in l'imperium num.33. ff. de iurisdict. omm.iudi. & in l.transfigere. num.56. C de trans- action. vbi dedit reſponſum ad quadam contraria. Alexan. conf. II.colum.1.volum.1.conſil.139.colum.2.volum.2.Ro- land. à Valle de lucro dotis. quaſ.95.num.2. & Phanut de lucro dotis.in rubr.in verb.per mortem.numero 12.Gallin. in tractatu de verb. ſignif.lib.3.cap.20.num 33. & Io Petr. Surd.conſil.90.num.23. & seq. Et ratio differentiæ eſt ſecundum Ioann.Bolognet.in dicta l.transfigere, numero 56. Cod. de transaction. quia licet mors etiam duplicitate capiatur, pro morte ſcīlicet naturali, & ciuili, proprie tamen appellatione mortis non ve- nit mors ciuilis, ſed per quandam conſequentiā. l.seruitutum. ff. de reg iur. ideo in potiori ſignificatu debet intelligi, ſed pœna capitis proprie, etiam ſe- cundum leges, deportationem, vel aliam eximen- tem caput à Ciuitate comprehendir, quia caput plerumque capitur ciuiliter.l.bodie. ff. de capit. dimi- nut. quod ſatis placet lo Bolognet. in d.loco.

Vt etiam † potest contingere, quod Iudex ſolum factum in ſententia declarauerit, vt dicen- do, talem hæreticum, vel criminis laſſe maiestatis reum declaramus, aut ſimil. nulla pœna expreſſa. Et quidem ſufficeret, ita factum declarare, quoniam pœna vel executio ipſo iure ſuccedit, quia talis ſen- tentia incontinenti à lege certam & determina- tam pœnam contra huiusmodi delinquentes im-

ponente perficitur, prout eſt textus in capit.1.in fin. de homicid. in 6. & in capit. cum ſecundum § final. de hæ- retic eodem lib. Vant. in tractatu de nullitat. titul. de nul- litate ex defectu processus, nume. 93. qui dicit quod hæc ſententia † appellari coſuevit declaratoria, & prius 304 quam feratur, executio † aliqua contra quoscunq; quantumuis criminiosos, fieri non potest, per textū in dicto capit. cum ſecundum. & ponit Felyn in cap. Ro- dulphus. in verb. ſed declaratoria.de reſcript. & capit. pre- terea. in princip. de ſponsal. & Alexand. conſil. 103. colum. penultim. verſic. & regulariter libr.2. & conſil.124.colum. 1.eodem libro. Et ideo ſi iudex † per ſuam ſen- tiam ab que aliqua temporis preſinitione aliquem reſigret, ſententia iſta valida erit, quia tempus, quod deeft. à lege ſuppletur, iſque ideo relegatus intelligitur per tempus decennii, per textum in l. ſi- ne preſinitione. & ibi Bartol. ff. de pœn. quem pro ſingul. adducit ad hoc Baldus in l. prima. ff. de poſtulan. & in ca- pit. ex literis. colum. 6. de conſtitut. ſequitur Iason. in l. ait prator. §. primo.colum. fin. ff. de re iudicat. & in dicto §. curare. Inſtit. de act. Vant. d.tit. de nullit. ex defec. process. numer. 95.

Quandoq; † etiam in banno & ſententia pœ. 307 na ſpecificata non eſt, niſi per relationem ad ſtatutum, vel bannimenta, veluti ſi is captus bannitus & condemned eſt in pœnam vel in bannimentis, vel in ſtatuto, & conſtitutione aliqua contentam, tunc pœna illa exequenda eſt, quæ in dicto ſtatuto aut conſtitutione, vel bannimentis, ad que habita eſt relatio, continetur. Non enim diſfe- rentia f. cienda eſt, an pœna in ſententia ſpecifica- ta ſit, vel non ſpecificata, ſi ſe refraſt ad certa ban- nimenta, vel certum ſtatutum, aut certam conſtitutionem, quia paria ſunt exprimere, vel ad cer- tam conſtitutionem, quæ exprimit, ſe referre. Nam † relatum eſt in referente cum omnibus qua- 308 litatibus ſuis. l. ſi prior, & ibi Bald. ff. ſolut. matrimon. Bartol. in l. sanctio legum. colum. 4. ff. de pœn. Socinus conſil. 251.colum.3. volum. 2. & conſil. 27.colum.3. volum. 4. Alexand. conſil. 22.colum.2. volum. 7. Dec. conſil. 47 colum. 2. Riminal. iunior. conſil. 19. num. 42. volum. 1. conſil. 382. numero 93. volu. 4. & facit quod nos. Bald. in l. omni. Cod. de ſacrosanct. Eccles. Oldr. conſil. 300. Abbas in cap ſuper Specula. num 4 ne Cleric. vel Monach. & allegata per Alexand. in l. admonendi. ff. de iureiuran. & per Felyn. in cap. 2. numero 8. de reſcript. & que allegauit Affl. in cap. 1. de feud. guard. & in ſpecie ſentiu Bar. in d. l. sanctio legu. ff. de pœn. & clare, & in terminis Affl. in d. conſt. pœnam eorum. num. 50. in fin. & Vincen. de Franch. decis. Neapol. 213. num. 28.

Potest etiam contingere, quod poſt commiſſum delictum, qui poſitus eſt in banno, & eſt con- demnat, vt etiam poſt ipſam condennationem Clericatum afflumpferit, vel religiosus effectus fu- erit, quo in caſu alſumpti ſcīlicet clericatus, vel in- gressus religionis poſt delictum, vel poſt conde- nationem ea debet à iudice laico haberি ratio, an is in fraudem ordinem ecclesiasticum alſumptifit, vel an alias sine aliqua fraude luſcepferit. Licet n. aliqui ſimpliſter dixerint, q; etſi delinquens poſt delictum commiſſum Clericatum alſumptit, aut factus ſit religiosus, à Iudice tamen ſeculari puni- ti non potest, vt per Oldrad. conſilio quarto in fine. qui

qui dicit ira fuisse iudicatum in curia Aquensi, nec ita potest fieri executio sententiae contra tales bannitum, qui postea religiosus effectus fuerit, vt consuluit Guid. de Suzar. conf. 100. num. 6. inter conf. diuersorum per Martianos collect. libr. 1. & alii aliter dicxerint, variaeque ita fuerint Doctorum opiniones, vt plenius ceteris eas recenset Io. Andr. in cap. vnic. de obligat. ad ratiocin. quas repetit & discutit, & suam interponit sententiam Io. Igne. in l. fideicommissum. num. 263. & alijs pluribus seqq. ff. ad Syllan. & sequitur Camil. Gallin. lib. 7. de verb. sign. cap. 21. qui loquitur, vt etiam loquitur Guid. de Suzar. dicto conf. 100. de bannito post bannum effecto monacho non occidendo a priuatis, licet loco ministri iustitiae, vt dicit Fel. in c. que in Ecclesiarum. sub n. 19. de constit. & Gallin. in dicto loco. num. 9. habeantur. Solet tamen distingui, an hoc in fraudem factum sit, vel sine fraude & dolo, vt dicit illustrissimus Cardin. Alban. in lucubrat. in Bart. in l. cum quedam puella. numer. 4. ff. de iurisdict. omn. iudic. vt & alijs omnes dicunt. Si enim fraus absit, is utiq; liberatur, & prouersus eximitur a iurisdictione Iudicis secularis, & suo Iudici Ecclesiastico puniendus relinqui debet, vt est conclusio frequentiori Doctorum calculo recepta, vt attestatur Plac. lib. 1. delictor. cap. 35. num. 1. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quæst. 36. vers. sèpenumero contingit. Fichard. & Cherian. in eorum commun. opin. in verb. clericus. qui sunt relationem. 1. commun. opin. recens collect. lib. 1. tit. 11. de foro compet. num. 48. & 49. At si fraude & dolo is assumperit ordinem ecclesiasticum, vt a iurisdictione seculari se eximeret, potest a iudice laico coerceri & puniri, vt tenet & probat Oldt dict. conf. 4. Bart. in l. 1. colum. 2. ff. de pœn. 10. Andr. & alijs in dicto cap. 1. de obligat. ad ratiocin. quorum sententia communis est, vt ait Imol. conf. 118. & conf. 119. num. 1. Couarr. pract. quæst. capit. 32. post num. 4. vers. secunda conclusio. Plac. dict. cap. 35. post num. 1. Viuius lib. 1. commun. opin. in verb. ordo Ecclesiasticus. & est opin. 112. relatus secundum nouissimam editio- nem dict. tom. 1. commun. opin. d. lib. 1. tit. 11. de foro compet. numero 32. lib. 3. tit. 1. de iurisdict. omn. iudic. numer. 143. qui alios allegat Iul. Clar. dicta quæst. 36. dicto vers. sèpenumero. Fichard. & Cherian. in locis præalleg. & Bonacoff. & Emanuel Suarez. in eorum commun. opin. in verb. clericus. similiter relati d. tom. 1. commun. opin. d. tit. 11. de foro compet. num. 47. & late Vinc. de Franch. decis. Neapolit. 209. num. 2. & alijs seqq. Non tamen pœna corporali, sed pecuniaria tantum, vel confiscationis bonorum, cum ratione causæ tantum, & bonorum, non autem respectu personæ subditus remaneat. Aufret. in Clem. 1. reg. 1. nu. 19. de offic. ordin. Boß. in tra- statu causar. crim. tit. de pœn. numer. 38. Pract. Corrad. fol. 247. vers. vndecimo fallit. Iul. Clar. in d. vers. sèpenumero contingit. qui ita communiter teneri aiunt, vt etiam testatur Bonacoff. Emanuel Suarez, Fichard. & Cherian. in locis supra citatis. & ante eos Io. Igne. post Io. Andr. Spec. & Boich. quos refert in l. fideicommissum. num. 263. ff. ad Syllan. vbi dicit hanc opinionem ab omnibus haberi pro indubitate, & omnes in hoc concordare dicit Belluga in suo specul. Princip. rubr. 11. §. videndum. num. 21. fol. 40. quem refert Vinc. de Franch. dicta decis. 209. numer. 1. in fine. vt etiam communem esse opinionem dicit Purpur. conf. 77. num. 1. lib. 1. & patet ex scriptis per Socinum in cap. penultim. de foro compet.

intelligens hoc Purpurat. vbi supra. in Clerico rite ordinato. secus alias, vt late per eum ibi, qui loquitur de nato extra matrimonium. Quamuis deberet Iudex Ecclesiasticus tales clericum rite ordinatum, qui in fraudem ordinem Ecclesiasticum suscepit, degradare, & ita tradere iudici seculari etiam corporaliter puniendum: non enim aliter quam prævia degradatione contra tales Clericum per Iudicem secularis procedi posset, vt per Bart. in d. l. 1. ff. de pœn. Card. Alban. in d. l. cum quedam puella. numer. 11. Cherian. in loco præallegat. Et ideo, vt subdit Card. Alban. eo loci, traditur cautela, vt Episcopus degradationem non faciat: hoc enim modo in protectione Ecclesiae remanebit, sed iudices世俗ates hanc conclusionem non obseruant, vt dicit Bart. in dicta l. 1. ff. de pœn. num. 3. in fine. quem refert Io. Igne. in dicta l. fideicommissum. post num. 266. ff. ad Syllan. Iul. Clar. dict. vers. sèpenumero contingit. & Cherian. vbi supra. dicens quod hodie non attenditur talis degradatione. Nam vt ait Bart. ibi. ex quo Iudices Ecclesiastici plerumq; solent in hoc se præstare difficiles, solent Iudices secularis absque hac degradationis solennitate nihilominus eos ad mortem condemnare, & propriam sententiam exequi, licet secundū eum male faciant. Quomodo autem Iudex, quando casus iste contingere, se gerere debeat, pulchre docuit Ang. de Castr. inter conf. crim. recens collect. tom. 2. conf. 37. per totum. vbi docet, quod Iudex secularis requirat ab Episcopo licentiam procedendi contra personam Clerici condamnati, & quod illum velit degradare. Quod si Episcopus concedere noluerit, prout concedere deberet, tunc Iudex secularis non procedat ulterius, & ad Episcopum Clericum remittat puniendum, si à denegatione appellare noluerit, quod vehementissime consulit faciendum, ne se inuoluat in lite, in qua mors hominis sequi possit, & vt deferat iurisdictioni Ecclesiae, & si appellare noluerit, quod debeat nihilominus statim ipsum Clericum remittere ad Episcopū ab eo detinendum usque ad etentum causæ appellationis, non autem ad puniendum in præiudicium suæ appellationis. vt late per eum ibi.

Ex pluribus autem præsumptionib. fraus haec & dolus detegi poterit, quas affert Barbat. in tract. de præstantia Cardin. quæst. 2. in 1. ad quem se remittit Cardin. Alban. in dicta l. cum quedam puella. & si præsumitur, delinquentem in fraudem suscepisse clericatum, & ingressum fuisse religionem, si prius de ipso delicto delatus & diffamatus esset, secundum Din. in l. Vlpianus. ff. de excusat. tutor. & alios, quos recenset Viuius dicta opin. 112. & ita censet maior pars Interpretum, vt attestatur Plac. d. cap. 35. num. 1. circa fin. & communem ex eo dicit Viuius in d. loco. & Iul. Clar. d. vers. sèpenumero contingit. Fichard. Cherian. & Igne. in d. locis multo magis hoc locum habere debet in eo qui fuisse iam condemnatus ante ingressum religionis, vel Clericatus, vt ibi per Iul. Clar. quem refert Cherian. in iam citato loco. & tradit Io. Igne. in dicta l. fideicommissum. numero ducentesimo sexagesimo primo, ff. ad Syllan. qui subdit, quod hoc in casu celaret præsumptio fraudis, si motu proprio a superiori ad Clericatum is promotus fu- erit.

Hæc

Hæc autem, quando quis fecisset votum clericatus, vel introeundi religionem ante patratum delictum, nullo modo considerare oportet: quoniam tunc nullo modo à iudice laico puniri possit, cum votum hoc delicti tempus præcesserit, vt concludit Iason in d.l. cum quadam puella. num. 11 ff. de iurisdict. omn. iudic. & alii, quos recenset Viuius dicta opin. 112. illorum opin. dicens esse magis communem, & quod eam sequuntur omnes Criminalistæ variis in locis, & in practica seruari, prout cum casus cōtigisset in ciuitate Aquilæ seruatum fuisse ait; causa enim discussa coram iudice laico, & allegato voto ante homicidium emissio de assumento habitu Clericalem, fuit ad Iudicem Ecclesiasticum quidam remissus, qui ob homicidium carceratus a fugerat, & a sumpto habitu clericali iterum in eundem carcerem reductus fuerat, & dictum votum non aliter quam eius iuramento probauerat, prout sufficere Viuius concludit in d.loco. & Senatus Mediolanensis ad tritemes damnauit bannitum, qui effectus fuerat religiosus ob emissum antepatratus delictum religionis votum, vt refert Gallin. vbi supr. 5. Prout etiam eadem considerare non oportet, quando reus efficeretur post crimen perpetratum per eum de fratribus tertii ordinis: tunc enim non obstante huiusmodi habitu ita sumpto, & voto ante crimen commissum emissio, minime potest Iudicis secularis forum euitare, vt late ex commun. per eundem Viuium in d.loco. Quid autem de Iudeo, qui post commissum delictum, & post bannum & sententiam efficitur Christianus, vide Dec. conf. 130. Ruin. conf. 113. lib. 5. Ferrar. cant. 24. Viui. commun. opin. in verb. accusari potest Iudeus. Jul. Clar. libr. 5. sent. 5. fin. quest. 51. vers. ultimo quero. Tiraq. de pœn. caus. 25. per totam. Bonacoss. commu. opin. in verb. Iudeus. Suarez in thesaur. recept. sentent. in verb. Iudeus. qui sunt relati inter communes opin. recens collect. lib. 1. tit. 16. de Iudeis. colum. vlt. num. 54. 55. Et concludunt ex commun. vt per eos post alios, quos alleg. posse puniri, præser-
tim si in fraudem hoc fecerit, & in homicidio, vt per S. Thom. relatum per Tiraq. d. caus. 25. num. 7. Pie tamen talibus Princeps pœna indulgeret, vt post S. Tho. per eum relatum dicit Tiraq. d.loco.

Sunt & alla etiam consideranda, animaduer-
309 tendaque t̄ antequam Iudex ad sententia executionē decurrat, quæ pro Regnicolis ponit Afflict. in d. conslit. pœnam eorum. vbi ponit multa requisita, quæ ad validitatem foriudicationis cōcurrere debent, vt facta confessio valida resulteret, & suos sic possit operari effectus, atq; ita etiam effectū condemnationis & executionis, quibus non concur-
rentibus bannum est nullum, vt pet Affl. & in dicto loco. & Crauett. super rit. magn. Cur. vicar. riu. 210. num. 3. Foller. in pract. crim. in verb. banniantur. & in verb. foriudicentur. & Cyril. in sua sum. crim. part. 1. tit. si reus in ius vocatus non erit. §. 2. colum. fin. in princip. Et pro aliis etiam regionibus statuta habentibus & constitutiones, quæ pro confessis & conuictis habent contumaces, idem Afflict. eo loci. & Marsil. in pract. criminal. §. postquam. & Foller. in dict. verb. & si confitebuntur. 4. part. 3. par. numer. 5. vsque ad nu. 26. vt etiam Guliel. Bened. in d.c. Raynutius. in d. verb. mortuo itaq; testatore, 1. par. 2. n. 160. & alijs seqq. qui similiter plu-

ra ponit à Iudice animaduertenda, antequam ad condemnationem procedat contra contumacem, tanto magis hæc & alia, quæ supra diximus hoc cap. & quæ ex discursu istius tractatus, vt etiam Nell. de bannit. colligi possunt, animaduertenda post sententiam ante executionem, quanto maius, vt diximus supra in prefat. num. 79. oritur præiudicium. authent. multo magis. C. de sacros. Eccles. cap. vbi periculum de elect. in 6. ad eos recurre, si aliqua ex eorum dictis è mente forte exciderint.

Viso t̄ ergo (vt in summa omnia contraham) 310 per iudicem processu, & quod ita repertum fuerit, constare de corpore delicti, ipsumque bannitum non esse innocentem, sed vel legitimas adesse probationes tam respectu delicti, quæ qualitatis illud aggrauantis, vel alias legitima vrgere indicia, non debilla & leuia, riteque & recte fuisse processum, ipsamque sententiam ita vitio nullitatis aliquo ex capite nō sublaciere, nec alias illam esse iniquam & iniustum, tam respectu delicti, quam pœnæ impositæ, & lata in etiam super delicto, quod in bannitu cadere potest, & contra ipsum bannitum voluntarie contumacem, non etiam ab alio data opera fūgatum, neque ad comparendum alias impeditum & quod aliqua exceptio opposita non fuerit, quæ si à principio opposita fuisset, processum & sententiam ferri impediuerissent, vel quod iudex petitum terminum ad probandum causas absentia facti non contempserit, & quod demum est Iudex competens, poterit ad executionem deuenire, habita tamen ratione artis, prout de iure, & ex forma statutorum & constitutionum haberi debet, vt etiā habita ratione, quinam inter plures, si plures una sententia condemnati fuerint pro eodem facto, vere fuerit homicida, vel author, alias supersedendum esset ex prædictis.

Nec taliis bannitus & condemnatus præsum-
ptione iuris & de iure, quam pro se haberet, poterit se tueri, quemadmodum ei non prodesset ad impediendam ipsius sententiæ prolationem, quoniam ea non obstante potest propter factam confessionem ex contumacia inductam condemnari: dicta enim facta confessio tales tollit præsumptionem, quemadmodum eam tollit vera confessio, secundum gloss. in authen. sed iam necesse. C. de donat. ante nupt. nec tunc dicitur admitti probatio contra præsumptionem iuris & de iure, quia confessio, quæ t̄ contra tales præsumptionem recipitur, nō 312 dicitur propriæ probatio, sed à probatione releuatio, vt dicit Panorm. in rubric. de confess. & de probat. & ita in propriis terminis tradit Gulielm. Bened. in dicto capit. Raynutius. in verb. mortuo itaque testatore. dicto numero 169. & dicit, quod in Regno Francie proceditur contra contumacem, eis Iudici constaret pro reo, quod per præsumptionem iuris & de iure tueri se poterat, & dixit Bartol. in l. absensem. ff. de pœnis. vt etiam Bartol. idem consuluit in dicto consilio 100. quem refert & sequitur Nell. de bannit. 3. part. 1. temp. quest. 6. Vt nec tueri se posset bannitus, & condemnatus ex eo, quod sententia lata esset in pœnam, vtputa homicidii ex relatione peritorum qui dixerunt, vulnus fuisse mortale, sive id retulerint ex forma statutorum & bannimentorum, sive ex iuslu

ex iussu iudicis, qui illos miserit ex officio ad inspi-
ciendū vulnera, secundum practicam, de qua per Blanc.
in pract. crim. fol. 131. num. 72. quam refert Iul. Clar. lib. 5.
sentent. §. homicidium. vers. sed pone. de qua nos alibi dixi-
mus. Nam licet hoc in casu sententia ita lata ex cō-
silio peritorum non transeat in rem iudicatam, &
ideo possit quandocunque retractari ex consilio a-
liorum magis peritorum, ut in specie tradit Afflict. di-
cens hanc esse communem opinion. in 1. part. confit. regn.
rubr. 13. num. 47. Hæc tamen opinio admittenda
non videtur post condemnationem, cum aduersus
sententiam latam in contumaciam in causa crimi-
nali sublatum videatur omne remediu per dictos
Motus proprios, & habetur per Iul. Clar. in d. §. ho-
miciidū. §. sed pone. qui dicit, quod apud Mediolanē-
ses talis opinio non admitteretur post condemnationem,
cum aduersus sententia latam in causa cri-
minali sublatum sit omne remedium à constitu-
tione illius Ducatus. Et ideo iste bannitus egere re-
stitutione Principis, & non constituto in carcereb.
audiri non debet, cum nec ante sententiam defu-
per latam audiri non deberet, quod apud Medio-
lanenses seruari dicit Iul. Clar. in d. loco. apud quos
(vt ille refert) ita seruatur, quia constituto reo in
carcere ante sententiam auditur ad probandum
contrarium per alios magis peritos, non obstante
relatione iam facta per alios peritos, & citato si-
fco, ac parte offensa, fit electio peritorum, qui es-
sent extra omnem suspicionem, & cum magna cause
cognitione, ne forte, si aliter fieret, fisci intentio
destrueretur.

313 Vt nec etiam tueri se poterit præscriptione,
ut quia post quinquaginta annos post sententiam
captus fuerit, vel etiam post viginti annos, iuxta l.
quærela. C. ad l. Corn. de fals. l. in cognitione, vbi post gloss.
aliquid scripsit Io. Igne. ff. ad Syllan. l. propter veneni, circa
princip. ff. eod. tit. eo quod sententia contra eum lata,
& de cuius executione agitur, est conditionalis, quæ
314 impleri, nec incipere potest, nisi postquam in for-
tiā Curia peruenisset: bannitur enim & conde-
mnatur contumax, ita ut si deinceps in fortiam curi-
æ deueniret, ducatur ad locum iustitiæ, & ibi de-
capitetur, vel furcis suspendatur, & ob id tempus
non incipit antea currere, quam in fortiam Curia
peruenerit, arg. l. 1. in fin. C. de annual. exceptio. l. cum no-
tiſimi. §. in his. Cod. de præscript. 30. ann. ita in terminis
tradit Bal. in l. data opera. colum. 15. C. qui accus. non poss.
quem refert & sequitur Foller in pract. crim. in verb.
capti⁹ foriudicatis recognoscantur. num. 7. vt etiam eum
refert & sequitur Io. Igne. in l. Caius Seius. num. 29.
ff. ad Syllan. qui veram existimat hanc decisionem,
non tamen illius rationem per Bal. assignatam, eo
quod contradicit l. 1. §. biduum. ff. quan. appellat dum
315 ille text. querit † de sententia sub conditione lata,
an ex tempore latæ sententiæ tempus ad appellan-
dum currat, & in fine d. §. dicitur. Et est vtile statim
tempora ad appellandum computari debere. Ig-
nitus tempore præscribitur non tantum quinqua-
ginta annis, sed viginti etiam, iuxta d. l. quærela. & id.
eo puta: Ign. Bal. decisionem esse veram, vbi facto
rei sententia Iudicis executioni mandari non po-
tuit, quia continuo absens fuit, ut per eum ibi. & in l.
in cognitione. ff. eod. tit. & sequitur Nell. de bannit. 2. par.

2. temp. quest. 64. Boss. in tract. causar. crim. tit. quom, pro-
ced. per act. in delict. num. 19. R. main. iunior in l. 1. ff. quod
quisq; iur. num. 250. qui subdit, quod hinc videmus,
sententias criminales, mulctas, & alias condemna-
tiones iam diu promulgatas contra reos tunc ab-
sentes, & contumaces, dictis reis post dudum tem-
poris deprehensis, & in carcerem cōiectis, aduer-
sus eos exequi per successores in Magistratu, vel
mutato Principe, sub quo latæ fuerant.

Quamvis ea ratio præscriptionis, quæ ante
accusationem vel inquisitionem decurisset, (quæ
ius tollit accusandi & inquirendi regulariter, scilicet
quoad omnia delicta, exceptis tribus, videlicet
suppositi partus, parricidii, & concussionis, ut late
per Franc. Balb. in tractat. de præscript. 4. part. princ. q. 2.
Iul. Clar. ex communi lib. 5. sentent. §. fin. q. 51. in princip.
Bursat. conf. 225. num. 145. vol. 2. & Foller. in pract. crim.
in verb. foriudicetur. nu. 17. & alijs seqq.) haberit debeat
quæ de iure habenda erit, prout feruat magna Cu-
ria Vicar. ut dicit Foller in d. loco num. 26. in fin. Et qui-
dem habenda erit ex sententia Bald. in l. ut vim. col.
1. ff. de iust. & iur. vbi inquit, quod Index nunquam
ex capite suo debet aliquem condemnare, qui de-
fensionem iuris civilis vel municipalis habet, puta
præscriptionis inducta à lege vel statuto; quia pa-
ria sunt punire innocentem, vel punire nocen-
tem, quem damnare non debet, ut quia sit præscrip-
tum. & voluit Bero. conf. 167. num. 5. vol. 3. quod v-
bicunq; à lege vel à statuto certum tempus est sta-
tutum ad inquirendum de crimine, illo tempore
elapso ius procedendi de eo criminis perit, adeo q
de ipso amplius cognosci non potest. l. ad commissa.
& ibi gloss. in verb. pratendas. ac Dd. C. de adult. l. mariti.
C. eod. tit. l. vnic. C. ut omnes iudic. tam ciuil. quam crimi.
Dec. in cap. at si clerici. num. 5. de iudic. vbiconfessio rei,
qui præscriptione statuti tutus est, non præjudicat,
nec ex illa condemnari potest. & ait Maria. Socin.
ita tenere in c. 1. de accusat. vbi refert se ita consul-
uisse, & citat Dec. quod ipse dum legeret Pisces vidit
originaliter consilium Soc. & cum similis calus ite-
rum accidisset, ita iudicatum fuit. & in facti contin-
gentia ita iudicatum fuisse, & delinquentem in pa-
ce dimisum attestatur etiam Iul. Clar. d. quest. 51. in
princip. quem refert Bursat. d. conf. 225. num. 145. volu. 2.
quod & voluit Bald. in c. fin. col. 6. vers. pone quod ma-
leficium. de offic. deleg. querit enim ibi Bal. pone quod
maleficium est notorium, elapsum tamen est tem-
pus datum ad inquirendum secundum formā sta-
tuti, tandem reus maleficium confitetur, vtrum
possit ex ista confessione condemnari? & decidit
quod non, quia quies quis confitetur id, cuius
nomine cum aliquo non sit actio, non valet con-
fessio. l. confessionibus. ff. de interrog. actio. sed post præ-
scriptionem ipso iure accusatio abolita est, imo &
ipsum maleficium. Accusatio autem est abolita
quoad publicam injuriam, maleficium autem quo
ad priuatam, ita quod nulla actio esse potest. l. si cū
exceptione. §. satis. ff. quod met. caus. l. si virius. ff. de injur.
confessio ergo non valet, quod ait notandum, &
plures cumulat Maschard. de probat. vol. 1. conclus. 351.
n. 5. & concl. 357. nu. 15. eod. vol. 1. Et hanc esse receptā
Dd. sententiam, firmat Bero. d. conf. 167. nume. 13. vbi
ex hoc dicit, ita declarandum text. in d. c. 1. de accus.
& quod